
COPIA 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di gestione della 
biblioteca comunale. Determinazione a contrarre 
e approvazione atti di gara - CODICE CIG 
Z6E248C525. 

N.235 R.G. 
N.186 R.P. 

del 20-07-2018 

DETERMINAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 08 del 31/01/2018 "Approvazione del bilancio di previsione 
 finanziario 2018-2020" e la delibera della Giunta comunale n. 17 del 28/02/2018 "Approvazione PEG anno 
 2018"; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (T. U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 lo Statuto Comunale approvato; 

 il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 83 del 
30/12/1997 e successive modifiche ed integrazioni; 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 50/2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE E 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nel settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici e privati relativi a lavori, servizi e forniture”; 

RICHIAMATE altresì le linee guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097  del 
16/10/2016; 

VISTA la pubblicazione nel sito web del Comune di Possagno di un avviso pubblico avente per oggetto:” Avviso di 
manifestazione di interesse finalizzata al sondaggio per partecipazione ad una offerta per l’affidamento diretto 
del servizio relativo alla gestione della biblioteca comunale per il periodo dal 02/08/2018 al 01/08/2020”; 

DATO ATTO che alla scadenza prevista, ore 12.00 del 18/07/2018, risultano pervenute manifestazioni di interesse 
per disponibilità a gestione dei servizi bibliotecari; 

DATO atto che per mezzo del sopra citato Avviso Pubblico si rende necessario attivare tutte le procedure 
necessarie al fine di provvedere all’affidamento in concessione del servizio di gestione della biblioteca 
comunale di Possagno tenendo presente che il servizio riguarda: 

 Gestione del pubblico; 

 Gestione del patrimonio librario e multimediale (prestito, compreso il prestito interbibliotecario, 

collocazione, riordino opere a scaffale) e organizzazione degli spazi; 

 Garantire lo svolgimento del servizio di ludoteca a favore di bambini, residenti e non, di varie fasce d’età; 

 Sorveglianza, riordino dei locali della biblioteca; 

 Collocazione del patrimonio su programma informatico in dotazione alla biblioteca, collocazione delle 

opere; 

 Predisposizione elenco degli accessi; 

 Predisposizione di report periodici relativi a dati statistici e di interesse dell’Ente nell’ottica costante del 

miglioramento del servizio; 

 Partecipazione a corsi di formazione; 

 Collegamento con l’Amministrazione; 

 Collaborazione nella realizzazione di attività culturali collaterali alla Biblioteca; 

 Garantire l’organizzazione di almeno quattro eventi annuali relativi a incontri, manifestazioni e laboratori 

rivolti agli utenti della biblioteca;  

 Garantire l’organizzazione di almeno quattro incontri annuali per attività di animazione socio/culturale 

rivolte ai minori; 



RILEVATO che in applicazione dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 è possibile la procedura 
negoziata ristretta mediante affidamento aI miglior offerente trattandosi di affidamento in concessione 
avente valore di € 18.000,00;  

VISTO che la motivazione per procedere all'affidamento diretto è la seguente:  

a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell'importo a base della negoziazione è 
stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma sulla base dei dati a 
disposizione dell'ufficio; 

 b) il principio dell'efficacia viene rispettato, perché l'affidamento non è assegnato in ragione della convenienza del 
prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune che attraverso l'esecuzione del contratto 
colma l'esigenza di affidare all'esterno iI servizio di gestione della biblioteca comunale, per il periodo dal 
02/08/2018 al 01/08/2020 permettendo dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a 
beneficio dell'utenza; 

c) il principio della tempestività viene assicurato perché attraverso la procedura in oggetto è possibile identificare il 
soggetto cui affidare il servizio in maniera celere;  

d) il principio della correttezza viene rispettato,in quanto è stato pubblicato un avviso pubblico nel sito web del 
Comune di Possagno; 

e) il principio della libera concorrenza viene rispettato, perché, nonostante l'esiguità del valore della concessione, 
viene richiesta la migliore offerta alle Ditte che hanno manifestato il proprio interesse; 

 f) il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia rispettando il 
principio della libera concorrenza; g) il principio della trasparenza viene garantito tramite la pubblicazione 
degli atti nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale www.comune.possagno.tv.it; 

 h) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che non 
richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; i) il principio della rotazione viene garantito 
precisando che, nel caso di specie, vengono invitate le Ditte che hanno manifestato il proprio interesse;  

VISTA la deliberazione dell'ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che fissa per l'entità della contribuzione per i contratti 
di lavori pubblici, forniture e servizi, di valore inferiore ad € 40.000,00, esente sia per la quota stazioni 
appaltanti che per la quota operatori economici;  

RILEVATO che in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all'applicazione del D.Lgs. n. 50/2016 il settore 
competente deve richiedere all'ANAC l'attribuzione del CIG;  

ATTESO che, in data odierna è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è Z6E248C525;  

VISTI ed esaminati: 

• Disciplinare di gara (Allegato A);  

• Capitolato di gara (Allegato B); 

• Affidamento del servizio (Allegato C);  

• Modello di Domanda di partecipazione ;  

• Modello di presentazione Offerta Economica; 

 allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

RICHIAMATO il decreto del sindaco di individuazione del responsabile del servizio adottato ai sensi dell’art. 50, 
10° comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T. U. delle leggi sull'ordina-mento degli enti locali); 

ESPRESSO parere favorevole sulla regolarità tecnico procedurale dell'intervento suddetto 

 

DETERMINA 

1. di indire procedura negoziata in applicazione dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

conseguentemente invitare le Ditte che hanno presentato manifestazione di interesse a presentare la loro 

migliore offerta alle condizioni indicate nel Disciplinare di Gara (Allegato A), nel Capitolato di gara (Allegato B) 

e nell’ Affidamento del servizio (Allegato C), che con il presente provvedimento si approvano;  

2. di approvare altresì i seguenti modelli:  

a. Modello di Domanda di partecipazione alla procedura;  

b. Modello di presentazione dell'Offerta Economica;  

3. di dare atto che il valore presumibile dell'appalto in applicazione dell'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, è di circa € 

18.000,00;  

4. di stabilire, ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  

c. il fine che il contratto intende perseguire è quello dell'affidamento all'esterno del Servizio di gestione 

della biblioteca comunale - il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata;  

d. le clausole contrattuali sono quelle previste nel disciplinare di gara, capitolato e nella lettera d'invito;  

e. di dare atto che l'aggiudicazione verrà effettuata mediante il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;  

http://www.comune.possagno.tv.it/


5. di prevedere che la somma dovuta al soggetto aggiudicatario a titolo di corrispettiva in base all'offerta 

presentata, sarà versata dal Comune dietro presentazione di fattura elettronica;  

6. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente www.comune.possagno.tv.it. nella sezione 

"Amministrazione trasparente". 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 – c. 1 – lett. a) punto 2 della L. 102/2009. 

Letto e sottoscritto a norma di legge 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Possagno, lì 20-07-2018 F.to SAGRILLO NADIA 
  

 
 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
(Art. 147bis del T.U. 18 agosto 2000, n. 267) 

Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di 
servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere 
di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria. 

- il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, SAGRILLO NADIA, attesta, con riferimento al presente atto, la 
Regolarita' Tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

Data, 20-07-2018 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to SAGRILLO NADIA 

 
 

 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 151 – 4° comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267) 

I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e 
sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

IMPORTO CAP. ART. 
IMPEGNO 

CIG 
N. SUB COMP./RES. ANNO 

 

Possagno,            IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to FORNASIER STELLA 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune al n.    679      per 15 giorni consecutivi a 

decorrere dal 20-08-2018 

Possagno, 20-08-2018 IL RESPONSABILE AREA AMM.VA  
F.TO SAGRILLO NADIA 

 

 
Copia conforme all’originale. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Possagno, lì  20-08-2018 SAGRILLO NADIA 

 


